Sensibilité sur taux
de croissance
 à long terme

Sensibilité sur taux
d'actualisation
(après impôts)

Dimi-
nution

de 10 %

Augmen-
tation de

10 %

Dimi-
nution

de 10 %

Augmen-
tation de

10 %

Dimi-
nution de

50 bps

Augmen-
tation de

50 bps

Dimi-
nution de

50 bps

Augmen-
tation de

50 bps

UGT Geoscience 722,8 247 (25) 25 (88) 88 (46) 52 67 (60)

UGT EDA 182,2 33 (13) 13 (43) 43 (22) 25 37 (33)

UGT SMO 190,5 78 (18) 18 (46) 46 (24) 27 41 (37)

TOTAL  1 095,5

Concernant plus spécifiquement notre UGT EDA, l'évaluation de sa valeur d’utilité pourrait être affectée significativement par la
modification d’hypothèses additionnelles telles que le niveau d’investissements normatifs ainsi que le taux de cash-on-cash normatif.
L’effet de leurs variations possibles est présenté dans le tableau ci-dessous.

En millions de dollars US

Sensibilité sur investissements
normatifs (a)

Sensibilité sur taux de
cash-on-cash normatif (b) (c)

Diminution de 10 %
(ou 25 millions de

dollars US)

Augmentation de 10 %
 (ou 25 millions de

dollars US)

Diminution de 10 bps
(ou 45 millions de

dollars US de chiffre
d'affaires)

Augmentation de
10 bps

(ou 45 millions de
dollars US de chiffre

d'affaires)

UGT EDA  (115)  115  (139)  139

(a) A taux de cash-on-cash-constant.
(b) Le taux de cash-on-cash représente le ratio du chiffre d'affaires sur investissements.
(c) A investissements constants.

NOTE 12 AUTRES PASSIFS COURANTS ET NON COURANTS

En millions de dollars US

31 décembre

2023 2022

TVA et autres taxes à payer 21,2 36,8

Produits constatés d’avance (note 18) 197,6 142,9

Juste valeur des instruments financiers (note 14) 0,9 4,5

Composante hors marché (a) 13,9 13,8

Autres passifs d’exploitation 16,7 24,1

AUTRES PASSIFS COURANTS 250,3 222,1

(a) Dette opérationnelle liée à l'Accord de Capacité

En millions de dollars US

31 décembre

2023 2022

Subventions d’État à la recherche et développement - 0,1

Intéressement et participation des salariés 1,7 1,6

Composante hors marché (a) 2,4 16,6

Autres passifs non courants 0,2 0,1

AUTRES PASSIFS NON COURANTS 4,3 18,4

(a) Dette opérationnelle liée à l'Accord de Capacité.

NOTE 13 DETTES FINANCIÈRES

La dette financière brute du Groupe au 31 décembre 2023 s’élève à 1 300,8 millions de dollars US. Elle s’élevait à 1 249,2 millions de
dollars US au 31 décembre 2022.

Notre dette brute se décompose comme suit :

En millions de dollars US

31 décembre

2023 2022

Courant Non courant Total Courant Non courant Total

Obligations 2027 - 1 146,4 1 146,4 - 1 124,0 1 124,0

Emprunts bancaires et autres emprunts 1,2 31,0 32,2 2,8 10,0 12,8

Passifs locatifs 37,4 65,4 102,8 37,9 54,8 92,7

Sous-total 38,6 1 242,8 1 281,4 40,7 1 188,8 1 229,5

[…]

siège sont relatifs aux « Participations et autres immobilisations
financières » et « Trésorerie et équivalents de trésorerie » dans
les états de situation financière consolidés. Le Groupe ne présente
pas ces actifs par zone géographique.

Les capitaux employés représentent le total des actifs hors «
Trésorerie et équivalents de trésorerie », moins (i) les «  Passifs
courants  » hors « Concours bancaires » et «  Dettes financières
court terme  » et (ii) les passifs non courants hors «  Dettes
financières ».

Saisonnalité
Nous avons historiquement enregistré des niveaux d'activité plus
élevés au quatrième trimestre alors que nos clients cherchent à
épuiser leur budget annuel. Les livraisons de notre activité
Sensing & Monitoring et nos après-ventes Earth Data traduisent
généralement cette saisonnalité.

Analyse par Secteur d’activité (activités poursuivies)
Les tableaux ci-après permettent de passer du référentiel « données des activités » au référentiel « données publiées ».

En millions de dollars US sauf pour les actifs et
les capitaux employés en milliards de dollars US

2023

DDE SMO
Éliminations

et autres (b)
Données

des activités
Ajustements

IFRS 15
Total consolidé
/ Données IFRS

Chiffre d’affaires tiers 672,0 452,9 - 1 124,9 (49,4) 1 075,5

Chiffre d’affaires inter-secteur  - - -

Chiffre d’affaires total 672,0 452,9 - 1 124,9 (49,4) 1 075,5

Amortissements et dépréciations
(hors Earth Data) (57,9) (32,0) (1,6) (91,5) - (91,5)

Amortissements et dépréciations Earth
Data (183,3) - - (183,3) 30,2 (153,1)

Résultat d’exploitation (a) 138,9 26,3 (27,0) 138,2 (19,2) 119,0

EBITDAs 366,3 58,6 (24,5) 400,4 (49,4) 351,0

Résultat des sociétés mises
en équivalence 0,8 - (2,8) (2,0) - (2,0)

Résultat avant intérêts et impôts  139,7 26,3 (29,8) 136,2 (19,2) 117,0

Acquisition d’immobilisations
(hors Earth Data) (c) 40,5 19,9 0,5 60,9 - 60,9

Investissement en trésorerie
dans les études Earth Data,
nettes de trésorerie 171,1 - - 171,1 - 171,1

Capitaux employés (d) 1,5 0,5 - 2,0 - 2,0

TOTAL ACTIF  1,9 0,7 - 2,6 - 2,6

(a) Dont (36,6) millions de dollars US de dépréciation pour perte de valeur sur le segment DDE.
(b) La colonne « Éliminations et autres » inclut des frais de siège d’un montant de (27,5) millions de dollars US.
(c) Les acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles comprennent des coûts de développement capitalisés de (15,4) millions de dollars US.
(d) Les capitaux employés des activités abandonnées sont compris dans la colonne « Éliminations et autres ».

En millions de dollars US sauf pour les actifs et
les capitaux employés en milliards de dollars US

2022

DDE SMO
Éliminations

et autres (b)
Données

des activités
Ajustements

IFRS 15
Total consolidé
/ Données IFRS

Chiffre d’affaires tiers 659,1 269,3 0,1 928,5 (1,6) 926,9

Chiffre d’affaires inter-secteur  - - - - -

Chiffre d’affaires total 659,1 269,3 0,1 928,5 (1,6) 926,9

Amortissements et dépréciations
(hors Earth Data) (60,8) (29,8) (1,6) (92,2) - (92,2)

Amortissements et dépréciations Earth
Data (174,5) - - (174,5) 3,1 (171,4)

Résultat d’exploitation (a) 215,8 (10,9) (24,8) 180,1 1,5 181,6

EBITDAs 436,3 19,2 (21,7) 433,8 (1,6) 432,2

Résultat des sociétés mises
en équivalence (c) (2,5) - (16,0) (18,5)  - (18,5)

Résultat avant intérêts et impôts  213,3 (10,9) (40,8) 161,6 1,5 163,1

Acquisition d’immobilisations
(hors Earth Data) (d) 29,9 24,3 0,3 54,5 - 54,5

Investissement en trésorerie
dans les études Earth Data,
nettes de trésorerie 205,3 - - 205,3 - 205,3

Capitaux employés (e) 1,5 0,6 (0,1) 2,0 - 2,0

TOTAL ACTIF  1,8 0,7 0,1 2,6 - 2,6

(a) Dont (22,1) millions de dollars US de dépréciation pour perte de valeur.
(b) La colonne « Éliminations et autres » inclut des frais de siège d’un montant de (19,9) millions de dollars US.
(c) Inclut les pertes de valeur de la quote-part détenue par CGG de Reservoir Evaluation Services LLP pour (2,2) millions de dollars US et d'Argas pour (16,0) millions

de dollars.
(d) Les acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles comprennent des coûts de développement capitalisés de (21,3) millions de dollars US.